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ABSTRAKT

Hlavním cílem této práce je sjednotit pravděpodobná rizika vyplývající z použití

donucovacích prostředků. Ve výkonu služby příslušníků bezpečnostních složek dochází ke

vzniku mimořádných situací, při kterých je nezbytné využít donucovacích prostředků za

účelem dosažení požadovaných cílů. Znalost legislativy uvedené v teoretické části je

požadovaným minimem pro jejich použití. V praktické části jsou uvedeny základní

donucovací prostředky, které jsou běžnou součástí vybavení příslušníků bezpečnostních

sborů Tento výčet je doplněn popisem, charakteristikou a riziky spojenými s používáním

donucovacích prostředků a jejich vliv na lidský organismus.
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ABSTRACT

The main purpose of this work is to unify likely risks from using means of enforcement. If

You are employed in security corps is is sometimes necessary to use means of enforcement

in extraordinary situations to achieve desired goals. Knowledge of related legislation in the

theoretical part is the minimum for their using. In the practical part is a basic list of means

of enforcement which every member of the security corps can use. This enumeration is

added by description, characteristics and the risks related of using means of enforcement.

In the end there can reader find to the using means of enforcement and their impact on the

human health.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zpracována na téma: „Riziko použití donucovacích prostředků.“

Důvodem zvolení pro vypracování, je absence literatury, která by poskytla ucelený pohled

na možná rizika vyplývající s užitím donucovacích prostředků. Mezi příslušníky

bezpečnostních sborů, kteří při své každodenní práci používají donucovací prostředky

koluje mnoho „polopravd a mýtů“ o používání těchto prostředků. S rostoucí agresivitou

pachatelů vzrůstá počet vyhrocených situací a autorita příslušníků bezpečnostních sborů se

pomalu vytrácí. Není proto divu, že jednotliví příslušníci se mnohdy uchylují ke strategii

„raději nevidět,“ než aby riskovali konfrontaci s potenciálním pachatelem a případné

komplikace při vyšetřování mimořádné události.

Donucovací prostředky jsou z 80 % používány proti osobě. Jsou navrženy tak, aby

působením bolesti donutily útočníka upustit od protiprávního jednání s minimem rizika

vzniku zranění. Správné nacvičení techniky použití napomáhá tato rizika eliminovat. Za

tímto účelem jsou v práci u donucovacích prostředků uvedena případná rizika jejich použití

spolu s následným postupem, dojde-li ke zranění.

V legislativní úpravě týkající se bezpečnostních sborů jsou uvedeny povinnosti a omezení

pro použití donucovacích prostředků, jejichž znalost je bezpodmínečně nutná pro použití

donucovacích prostředků. V systému vzdělávání příslušníků ale chybí komplexní přístup

pro mimořádné události. Při výcviku služební přípravy je učeno správné zacházení

s jednotlivými prostředky, ale již chybí objektivní informace o případných rizicích použití.

Mezi příslušníky tímto způsobem dochází ke vzájemnému „strašení“ o možných

následcích, které jsou ještě „přiživeny zaručenými“ zprávami ze sdělovacích prostředků.

Výsledkem je obava některých příslušníků bezpečnostních sborů donucovací prostředky

používat. Ty tak mnohdy plní funkci pouze nutné zátěže nebo pásku do kalhot.

Donucovacích prostředků je okolo pětadvaceti druhů. Každá bezpečnostní složka využívá

pro své účely specifické donucovací prostředky. V mé práci jsou uvedeny pouze

donucovací prostředky, které jsou ve všech složkách identické a patří mezi základní

výbavu příslušníka při výkonu služby. Mezi základní donucovací prostředky patří: hmaty,

chvaty, údery a kopy, slzotvorný, elektrický nebo jiný obdobně dočasně zneschopňující

prostředek, obušek, pouta, hrozba namířenou zbraní, úder zbraní a varovný výstřel.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 LEGISLATIVA

Odborná způsobilost příslušníků bezpečnostních sborů zahrnuje i znalost zákona, který jej

opravňuje použít donucovacích prostředek. Teoretické znalosti jsou prověřovány při

pravidelných přezkoušení. Mezi základní znalostí patří:

1.1 Okolnosti vylučující protiprávnost

1.1.1 Krajní nouze

„(1) Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací nebezpečí přímo hrozící zájmu chráněnému

trestním zákonem, není trestným činem.

(2) Nejde o krajní nouzi, jestliže bylo možno toto nebezpečí za daných okolností odvrátit

jinak anebo způsobený následek je zřejmě stejně závažný nebo ještě závažnější než ten,

který hrozil, anebo byl ten, komu nebezpečí hrozilo, povinen je snášet.“
1

1.1.2 Nutná obrana

„(1) Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací přímo hrozící nebo trvající útok na zájem

chráněný trestním zákonem, není trestným činem.

(2) Nejde o nutnou obranu, byla-li obrana zcela zjevně nepřiměřená způsobu útoku.“
2

1.1.3 Svolení poškozeného

„(1) Trestný čin nespáchá, kdo jedná na základě svolení osoby, jejíž zájmy, o nichž tato

osoba může bez omezení oprávněně rozhodovat, jsou činem dotčeny.

(2) Svolení podle odstavce 1 musí být dáno předem nebo současně s jednáním osoby

páchající čin jinak trestný, dobrovolně, určitě, vážně a srozumitelně; je-li takové svolení

dáno až po spáchání činu, je pachatel beztrestný, mohl-li důvodně předpokládat, že osoba

uvedená v odstavci 1 by tento souhlas jinak udělila vzhledem k okolnostem případu a svým

poměrům.

1
podle § 28 zákona 40/2009 Sb., trestního zákoníku, ve znění pozdějších předpisů

2
podle § 29 zákona 40/2009 Sb., trestního zákoníku, ve znění pozdějších předpisů
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(3) S výjimkou případů svolení k lékařským zákrokům, které jsou v době činu v souladu

s právním řádem a poznatky lékařské vědy a praxe, nelze za svolení podle odstavce 1

považovat souhlas k ublížení na zdraví nebo usmrcení.“
3

1.1.4 Přípustné riziko

„(1) Trestný čin nespáchá, kdo v souladu s dosaženým stavem poznání a informacemi,

které měl v době svého rozhodování o dalším postupu, vykonává v rámci svého zaměstnání,

povolání, postavení nebo funkce společensky prospěšnou činnost, kterou ohrozí nebo

poruší zájem chráněný trestním zákonem, nelze-li společensky prospěšného výsledku

dosáhnout jinak.

(2) Nejde o přípustné riziko, jestliže taková činnost ohrozí život nebo zdraví člověka, aniž

by jím byl dán k ní v souladu s jiným právním předpisem souhlas, nebo výsledek, k němuž

směřuje, zcela zřejmě neodpovídá míře rizika, anebo provádění této činnosti zřejmě

odporuje požadavkům jiného právního předpisu, veřejnému zájmu, zásadám lidskosti nebo

se příčí dobrým mravům.“
4

1.1.5 Oprávněné použití zbraně

„Trestný čin nespáchá, kdo použije zbraně v mezích stanovených jiným právním

předpisem.“
5

1.1.6 Povinnosti příslušníka podle zákona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru

příslušníků bezpečnostních sborů

„(1) Příslušník je povinen vykonávat službu tak, aby nedocházelo ke škodám na zdraví, na

majetku bezpečnostního sboru a k bezdůvodnému obohacení. Hrozí-li škoda, je povinen na

ni upozornit vedoucího příslušníka.

3
podle §30 zákona 40/2009 Sb., trestního zákoníku, ve znění pozdějších předpisů

4
podle §31 zákona 40/2009 Sb., trestního zákoníku, ve znění pozdějších předpisů

5
podle §32 zákona 40/2009 Sb., trestního zákoníku, ve znění pozdějších předpisů
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(2) Je-li třeba neodkladného zákroku k odvrácení škody, která hrozí bezpečnostnímu sboru,

je příslušník povinen zakročit, nemusí tak učinit, jestliže mu v tom brání důležitá

překážka.“
6

1.1.7 Zneužití pravomoci činitele

Dojde-li ke zneužití pravomocí veřejného činitele způsobené zakázaným způsobem,

překročením pravomoci nebo nesplnění povinností, bude sankce odnětí svobody v rozmezí

1 až 3 roky nebo zákaz činnosti. Způsobí-li škodu velkého rozsahu je rozmezí sankce 5 až

12 let.

1.1.8 Kázeňský přestupek

„(1) Kázeňským přestupkem je zaviněné jednání, které porušuje služební povinnost, ale


[…]


mimořádných událostí, při kterých je použita zbraň nebo spáchán trestný čin.

6.2 Odbor vnitřní kontroly Policejního prezidia České republiky

Odbor vnitřní kontroly je zaměřen na jednání, chování a kontrolu výkonu služby

příslušníků a zaměstnanců Policie ČR. Do roku 2012 byla rozdělena na dvě složky: Odbor

vnitřní kontroly a Inspekce ministerstva vnitra (v dnešní době GIBS). Dojde-li ke spáchání

trestného činu v rámci použití donucovacích prostředků, je případ předán inspekci (GIBS).

V ostatních případech je případ řešen v rámci kompetencí Odboru vnitřní kontroly.

6.3 Oddělení Vnitřních činností

Oddělení Vnitřních činností – odd. 50 je oddělením zabývající se inspekční kontrolu

u Celní správy. Provádí kontrolu obdobně jako Odbor vnitřní kontroly u Policie ČR. Pokud

dojde k použití donucovacího prostředku a osoba proti níž byl prostředek použit, podá

stížnost na postup příslušníků, je odd. 50 kompetentní zahájit vyšetřování mimořádné
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události. Dojde-li ke spáchání trestného činu, nebo použití zbraně, je věc předána

Generální inspekci bezpečnostních sborů.

6.4 Odbor kontroly

Vězeňská služba na základě podnětu z GIBS provedla organizační změnu vlastních

kontrolních orgánů. Oddělení prevence a stížností bylo převedeno přímo pod vedení

Generálního ředitelství pod názvem Odbor kontroly. Inspekční činnost vzhledem ke

specifikacím provozu ve věznicích je odlišná oproti ostatním kontrolním oddělením

bezpečnostních sborů. Postupy při vyšetřování použití donucovacích prostředků jsou ale

obdobné. Většina podmětů je ze strany uvězněných osob. Je proto nutné zjistit, zda se

nejedná o úmyslné fabulovaní, nebo zda opravdu došlo ke zneužití pravomoci.

6.5 Oddělení kontroly u Obecní policie

Zřizovatelem Obecní policie je město
35

a vedením je pověřen starosta, popř. pověřený

zastupitel. Obec rozhoduje o organizační struktuře své obecní policie a na základě

požadavků může vytvořit oddělení pro kontrolu činnosti strážníků. V ostatních případech je

kontrolní činnost vykonávána pověřenýma osobami z řad zastupitelů nebo starostou obce.

Dojde-li k podezření ze spáchání přestupku nebo trestného činu, je věc předána státní

policii.

35
podle § 2 zákona č. 367/1990 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů
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ZÁVĚR

V reálném životě při výkonu služby dochází mnohdy ke vzniku mimořádných situací.

Autorita příslušníka a statut úřední osoby nezaručuje vždy jeho bezpečnost. Za tímto

účelem patří k vybavení příslušníka donucovací prostředky, ovšem jejich použití vždy

vyžaduje základní právní a technickou znalost.

Cílem práce bylo poskytnutí základních informací o případných rizicích při použití

donucovacích prostředků. Nezasvěcený čtenář si po přečtení této práce utvoří komplexní

přehled o problematice použití donucovacích prostředků. Nezapomínejme ani na

příslušníky bezpečnostních sborů, pro něž touto prací byl vytvořen základ pro vymýcení

mylných představ o používání donucovacích prostředků.

Prvotní myšlenkou byl projekt o vytvoření „seznamu“, ve kterém budou sjednocena rizika

spojená s donucovacími prostředky, jak po stránce vlivu na lidský organismus, tak po

stránce legislativní. Následně došlo k rozhodnutí vypracovat tuto bakalářskou práci, kterou

bude možné aplikovat do systému vzdělávání příslušníků bezpečnostních sborů pro výuku

služební přípravy a vlastního použití donucovacích prostředků.

Rozebíraná rizika je možno shrnout do třech skupin, a to poškození lidského zdraví

nabývající dle zvoleného donucovacího prostředku různé intenzity, tzn. rizika zdravotní,

dále pak trestněprávní odpovědnost příslušníka, jenž se dle svého nejlepšího vědomí

a svědomí uchýlil k použití donucovacího prostředku, avšak s mírou překračující okolnosti

vylučující protiprávnost, tzn. rizika právní, a konečně služební odpovědnost vyvstávající

z příslušných služebních předpisů.

Pro úplnost doplňuji, že u Celní správy České republiky probíhá každé dva roky pravidelné

přezkoušení z odborné a fyzické způsobilosti příslušníků zahrnující i znalosti správného

a účinného použití donucovacích prostředků, včetně nezbytné míry připravenosti

poskytnout související první pomoc. Bakalářskou práci je tak možné využít i prakticky

k doplnění a oživení chybějících znalostí pro úspěšné splnění náročných testů. Právě

úspěšné absolvování zmíněných testů tudíž bude očekávanou zpětnou vazbou předložených

informací.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ, ZKRATEK A CIZÍCH SLOV

CNS - centrální nervová soustava

GIBS - Generální inspekce bezpečnostních sborů

GŘC – Generální ředitelství cel

Látka CN - (chloracetofenom)

Látka CS - (2-chlorbenzylidenmalononitril)

Látka CR - (dibenz /b,f/ - 1,4 – oxazepin)

Látka OC - (Oleoresin Capsicum), naplněny výtažkem z kajenského pepře

RZP - rychlá zdravotní pomoc

Lakrimace = slzení

Laryngospasmus = křečovité zúžení hlasivkové štěrbiny a obstrukce dýchacích cest

Luxace = vykloubení, vymknutí

Infekční agens = škodlivá cizorodá látka

Epistaxe = krvácení z nosu

Reologie = nauka o deformaci látek

Komoce mozku = otřes mozku

Hematom = otok
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