Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
**FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ**

---

## HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Václav Klimt

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Vítek Holý

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Riziko použití donucovacích prostředků

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cílem této bakalářské práce bylo zpracování poměrně rozsáhlé problematiky použití donucovacích prostředků příslušníky bezpečnostních sborů.

Po prostudování práce je možno konstatovat, že práce má dostatečnou obsahovou strukturu, která je rozložena do šesti kapitol.

Při zpracování práce autor disponuje s nadprůměrnými teoretickými vědomostmi, které dokáže aplikovat zejména v praktické části práce. V dané problematice se autor orientuje.

Bakalářská práce je po formální i obsahové stránce zpracována velmi dobře.

Autor pracoval samostatně, pravidelně konzultoval práci s vedoucím a případné její nedostatky aktivně řešil. Přístup autora k tvorbě práce hodnotím kladně

Zvoleného cíle se podařilo dosáhnout na velmi dobré úrovni.

**Konstatuji, že předložená bakalářská práce má velmi dobrou úroveň a doporučuji ji k obhajobě.**

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Brně dne: 14.5.2014

Mgr. Vít Holý
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------